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УВОД

Прилагането на иновативни, интелигентни техники за анализ на процесите

на финансиране на малкия и среден бизнес, които да притежават оптимални

статистически характеристики е актуален научен проблем. Актуалността на

проблема се обуславя от съвременните тенденции на навлизането на

интелигентните методи за анализ на финансовите инструменти предлагани от

банковия сектор и в частност подходящи за малките и средни предприятия, с цел

повишаване на ефективността на използваните механизми за финансиране на

дейността им. Тези тенденции се изразяват в стремежа на изследователите да

използват най-новите постижения в областта на проектирането на високо

ефективни, но сложни алгоритми за обработка на данни, получени от

наблюдението на финансовия сектор. Съвременните интелигентни методи

изискват обработката на големи потоци данни, като използват цялата достъпна

информация за наблюдаваната област.

Последните проучвания по отношение на развитието на икономиката на

страната и по-специално напредъка на МСП през последните няколко години

показват спад в развитието. Възстановяването и преструктурирането на

икономиката преминава през възстановяване и модернизация на индустриите,

създаващи дългосрочна стойност. Непрекъснатото развитие на вече установени

МСП в някои от анализираните сектори на икономиката е подкрепено от

идентифицирания на потенциал за над средния растеж. В първоначално

посочените, като благоприятни сектори, предметът на инвестициите ще бъде под

основния фокус за инвестиции в бъдеще от всеки фонд по инициативата

JEREMIE, но няма да ограничи проучването на други възможности в зависимост

от развитието на пазара.

През последните години все по-широко приложение намират

интелигентните методи за анализ и моделиране на сложни процеси, при които се

извлича полезна информация, чрез прилагане на математически подходи, както и

на методи от сферата на „изкуствения интелект”. Всеки реален процес се

представя като съвкупност от отделни подпроцеси, които протичат паралелно
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във времето. Това до голяма степен затруднява разкриването на

закономерностите при функционирането на наблюдаваната система.

Използването на математически средства за моделиране, сред които апарата на

Обобщените мрежи (ОМ), се доказва на практика като адекватен и коректен

метод за решаване на сложни и важни задачи . Настоящият дисертационен труд

анализира и оценява резултатите от приложението на тези методи и на тази

основа извежда изводи с теоретична практическа значимост.

Друг подход, предмет на изследване от дисертационния труд –

интеркритериалния анализ, експлоатира два математически формализма,

дефинирани от Красимир Атанасов
1
: алгебричният апарат на индексираните

матрици (ИМ), когато се налага прилагането на алгебрични операции над

матрици с различни размерности и интуиционистките размити множества
2

(ИРМ) като математически инструмент за третиране на неопределеността. Целта

е от матрицата, която съдържа данните за измерванията или оценките на m на

брой оценявани обекти по n на брой оценяващи критерия, в резултат от

подвойкови сравнения по обекти и по критерии да се получи нова матрица с

размери nn, която задаваща във вид на интуиционистки размити двойки

корелациите между всеки два критерия, и дава съответно и наименованието –

„интеркритериален анализ”. Достатъчно висока корелация между посочен от

лицето, което взема решение (ЛВР), „неблагоприятен“ критерий с

„благоприятен“ критерий има, когато съответната на тези два критерия (по ред и

стълб) стойност в матрицата е по-висока от предварително дефиниран праг за

интуиционистки размита принадлежност и по-ниска от предварително

дефиниран праг за интуиционистки размита не принадлежност (праговете са

числа в интервала [0, 1]).

ИРМ се използват за подвойковите сравнения и оценки на поведението на

обектите по критерии, както и за определяне на стойностите на праговете на

корелация между критериите и праговете на допустима грешка, които са

необходими в процеса на вземане на решение.

1
Красимир Атанасов е чл.-кор. проф. дтн, дмн в ИБФБМИ-БАН

2
Над 4000 статии на специалисти от над 40 страни
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ИМ са основен инструмент на метода, тъй като с тяхна помощ се описват

както входните масиви със стойностите на множеството обекти спрямо

множеството критерии, така и изходните матрици с изчислените степени на

корелация между всяка двойка критерии. Изследванията в областта на

операциите над ИМ също могат да се отразят и в разширяване на възможностите

и производителността на алгоритмите, заложени в метода за интеркритериален

анализ.

Предлаганият подход изчислява степените на зависимост между всички

възможни двойки от критерии, което означава, че могат да се откроят както вече

известни в литературата и установени по други начини зависимости, така и да се

открият напълно нови, неизвестни до момента зависимости, а оттам и да се

генерира напълно ново научно знание, както и да се проектира неговата

полезност.

В настоящия дисертационен труд са постигнати оригинални резултати,

свързани с изследвания на съвременните парадигми от областта на

интелигентните системи, като се ползват аналитични и експериментални модели.

Основен акцент в работа по дисертационния труд бе анализът на

значителното многообразие на изследвания и съществуващи методи, които

трябваше да определят подходите, методите и алгоритмите, които да бъдат

тествани върху определени класове обекти. Основните усилия за постигане на

търсените резултати бяха насочени към различни елементи на процеса на

финансиране на МСП в духа на световните тенденции.

Настоящият дисертационен труд си поставя за цел със средствата на

съвременните парадигми от областта на интелигентните системи да се

анализират процесите на финансиране на малкия и среден бизнес. За

постигането на така поставената цел, са формулирани следните задачи:

1. да се направи систематизиране на съществуващия

инструментариум за финансиране на малкия и среден бизнес,

чрез инициативата JEREMIE;
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2. да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма,

според който функционира първото ниво на банкова институция

за финансиране на малкия и среден бизнес;

3. да се приложат интелигентни техники за анализ на ефективността

на вътрешните финансови структурни звена на различните банки,

като нива на йерархията за вземане на решения;

4. да се приложат интелигентни техники за анализ на различни

видове хибридни кредитни продукти, които да са подходящи за

нуждите на малкия и среден бизнес;

5. да се приложат интелигентни техники за анализ на данните за

микро, малките, средните и големите икономически субекти в

ЕС-27, оценени по различни икономически показатели;

6. да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма на

финансиране от бюджета на ЕС на малкия и среден бизнес.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са

представени в реферирано научно списание - Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets

(NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, в пет международни конференции в

чужбина - 2
th

International Symposium on Business Modeling and Software Design –

BMSD’12, Geneva, Switzerland, 3
th

International Symposium on Business Modeling

and Software Design – BMSD’13, Noordwijkerhout, The Netherlands, 4
th

International

Symposium on Business Modeling and Software Design – BMSD’14, Luxembourg,

Grand Duchy of Luxembourg, 5
th

International Symposium on Business Modeling and

Software Design – BMSD’15, Milan, Italy, 12
th

International Workshop on

Intuitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets – IWIFSGN’13, Warsaw, Poland и в

две в страната - 17
th

International Conference on Intuitionistic Fuzzy Sets, Notes on

Intuitionistic Fuzzy Sets, Sofia, Bulgaria и International Workshop on Advanced

Control and Optimisation: Step Ahead – ACOSA’14, Bankya, Bulgaria.

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, и

се придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и

библиография.
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В списъка на публикациите по дисертационния труд, са включени девет

статии, от които две глави от книги в поредицата - In: Modern Developments in

Fuzzy Sets, Intuitionistic Fuzzy Sets, Generalized Nets and Related Topics, с

редактори K. Atanassov, M. Baczynski, J. Drewniak, J. Kacprzyk, M. Krawczak, E.

Szmidt, M. Wygralak, S. Zadrozny (Eds.), две статии в списание Notes on

Intuitionistic Fuzzy Sets и пет статии в трудове на международни конференции.

Всички публикации са реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация, с което са спазени изискванията на закона за

развитието на академичния състав в Република България.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР НА ИНТЕЛИГЕНТНИТЕ МЕТОДИ ЗА АНАЛИЗ НА

СЛОЖНИ ПРОЦЕСИ

1.1. Компютърна интелигентност.

В последните две десетилетия постепенно се формира нова научна област,

която получи названието „Компютърна интелигентност”, една от най-

популярните дефиниции на компютърна интелигентност в съответните научни

среди има следният вид:

„Компютърната интелигентност е методология, включваща изчисления,

показващи възможности за обучение и/или за справяне с нова ситуация, такава,

че системата се възприема като притежаваща един или повече атрибути от

разсъждения, такива като обобщение, откриване, асоцииране и абстракция”, [3].

В заключение може да се каже, че приложните методи на класическия

изкуствен интелект използват човешкото знание, докато тези на

компютърната интелигентност се опитват да създадат условия за

ефективно взаимодействие между човек и компютър, което води до

увеличаване на човешката интелигентност.

1.3. Интелигентни системи.

„Интелигентни системи” е термин с широк и неприет еднозначно обхват.

Списанието „Intelligent Systems” на най-голямата професионална организация в

света - Институтът на инженерите по електротехника и електроника (Institute of

Electrical and Electronics Engineers - IEEE) има ориентация предимно към

информатиката, докато в многобройните международни научни форуми

посветени на интелигентните системи, се наблюдава много по-широко схващане

в посока на интердисциплинарност и мултидисциплинарност. Влага се особен

акцент в понятието „интелигентни” чието съдържание, съответства в голяма

степен по смисъл и обхват на понятията и техниките, разгледани по-горе.

Доминиращо значение тук обаче има терминът „системи”. Под система се

разбира, както структурна характеристика (елементи, връзки, взаимодействия),

така и конкретна реализация (в това число симулация). Примерите за

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
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интелигентни системи са изключително разнообразни: интелигентни системи за

управление, интелигентни системи за вземане на решение, интелигентни

роботизирани системи, интелигентни системи за обучение, интелигентни био

инспирирани системи, интелигентни виртуални предприятия и много други [53,

61, 62, 64, 65, 68, 69, 70, 82, 95, 97, 98].

1.4. Математически подходи за моделиране на биологични и

медицински процеси.

В настоящият дисертационен труд ще се използва и един наскоро

дефиниран нов подход за подпомагане вземането на решения, наречен

„интеркритериален анализ“. При него от масиви от данни, получени чрез

измерването на много обекти по много критерии, за всяка двойка критерии се

изчисляват корелациите между тях във вид на интуиционистки размити двойки

от стойности в интервала [0; 1]. Подходът отчита ефекта от неопределеността,

дава възможност за работа с масиви с липсващи данни, и работи както с числа,

така и с лингвистични променливи с въведена наредба. Интеркритериалният

анализ намира приложение при задачи, в които измерването по някои от

критериите е по-бавно или по-скъпо, което на свой ред забавя или оскъпява

целия процес на вземане на решения. При такива проблеми е нужен метод за

обосновано елиминиране на тези критерии и така да се постигне икономия и

ефективност.

1.5. Въведение в теорията на обобщените мрежи.

1.5.1. Дефиниция на преход и обобщена мрежа.

През годините дефиницията на ОМ е променяна няколко пъти с цел

подобрение. Сегашната си форма тя придобива през 2007 г. [20]. ОМ е съставена

от преходи. Графично всеки преход се представя чрез два елемента - и .

Всеки преход в ОМ трябва да има поне една входна и поне една изходна

позиция (Фиг. 1.2) [1, 2, 4]. Графичното означение на позицията е ( ). Всяка от

позициите на ОМ може да има не повече от една дъга за постъпване и най-много

една дъга за напускане. Постъпващата дъга се нарича изходна за прехода, а

напускащата – входна. Входните позиции се намират винаги от лявата страна на
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прехода, а изходните – от дясната. За всеки преход могат са налични m входни и

n изходни позиции, където m1 и n1.

Фигура 1.2. Представяне на преход в ОМ

За да се представи индексираната матрица първо е необходимо да се

дефинират множествата I и R, като I е фиксирано множество от индекси, а R е

множеството на реалните числа. Тогава за индексирана матрица с индексни

множества K и L (K, L I и K ={ k1, k2,…, km }, L = { l1, l2,…, ln }), се получава:

nmmm

n

n

ji

l,kl,kk,km

l,kl,kl,k

l,kl,kl,k

n

l,k

a...aak

............:

a...aak

a...aak

l...ll

a,L,K

21

22212

12111

2

1

21

, (1)

където a
ki,lj

R за i[1, m] и j[1, n].

Преходът на ОМ се задава чрез наредената седморка от вида:

Z = <L’, L”, t1, t2, r, M, >,

където:

- L = { 1l , ..., il ,..., ml } – крайно непразно множество от входните позиции

на прехода;

- L = { 1l ,..., jl ,..., nl } – крайно непразно множество от изходните позиции

на прехода;
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- t1 – момент на активиране на прехода;

- t2 – продължителност на активното състояние на прехода;

- r – условие на прехода, определящо кои ядра могат да преминат от

входните към изходните му позиции.

То се задава чрез индексирана матрица от вида:

за njmi ,..,2,1,,...,2,1 (2)

ri, j е предикат, съответстващ на i
та

входна позиция на прехода и j
та

изходна

позиция на прехода. Ако предиката е верен (има стойност “true”) е възможно

преминаване на ядро от i
та

входна към j
та

изходна позиция. Предикатите не могат

да зависят от бъдещи събития.

1.6. Интуиционистки размити множества.

Теорията на размитите множества (РМ) е дефинирана от Lotfi Aliasker

Zadeh през 1965 г. като математически апарат за адекватно описание на

неточността и неопределеността в природата [100, 101]. Доказателство за

нарастващия интерес към тях са дефинираните в последствие разширения: L-PM

(L-Fuzzy Sets) на J. Goguen [66], РМ с интервални стойности (Interval Valued

Fuzzy Sets) на M. Gorzalczany [67], “груби” (грапави) множества (Rough Sets) на

Z. Pawlak и Интуиционистки Размити Множества (ИРМ) на Кр. Атанасов [10, 16,

17, 18, 19, 25, 27, 28, 40, 44].

А представлява интуиционистки размито множество (ИРМ), чието

описание има следния вид [10]:

ExxxxA AA /,, , (8)

където Е е фиксирано множество, функцията 1,0: EA задава съответната

степен на принадлежност, а функцията 1,0: EA - съответната степен на

,

r...r...r'l

...............:

r...r...r'l

...............:

r...r...r'l

"l..."l..."l

r

n,mj,m,mm

n,ij,i,ii

n,j,,

nj

1

1

11111

1
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непринадлежност на елемента Ex към множеството А Е и за всяко Ex е

изпълнено:

10 xx AA . (9)

Функцията A се описва с математическия израз:

xxx AAA 1 , (10)

който задава степента на неопределеност на принадлежността на елемента Ex

към множеството А. Очевидно, РМ е частен случай на ИРМ при 0xA за

всяко Ex .

1.7. Индексирани матрици.

Понятието Индексирана Матрица (ИМ) е въведено през 1984 г. от чл. кор.

дтн, дмн Красимир Атанасов в [11, 14]. През последните 25 години някои от

техните свойства са били изучени, но основно са използвани като допълнителен

инструмент за описването на преходите на Обобщените мрежи (ОМ),

интуиционистки размити релации и графи с крайни върхове и като цяло в някои

алгоритми за взимане на решение [21, 22, 23, 24, 31, 33, 79]. През последните 30

години някои от техните свойства са изследвани и обобщени в книгата на Кр.

Атанасов - „Towards an Augmented Matrix Calculus”, [15]. В [31] са разширени и

обобщени съществуващите видове индексирани матрици, операциите с тях, и са

изследвани някои техни свойства, особености и приложения.

Нека I да бъде определено множество от индекси и R да бъде множеството

на реалните числа. Чрез индексирана матрица с множества от индекси K и L (K,

L I) ще отбележим:

nmmm

n

n

ji

lklklkm

lklklk

lklklk

n

lk

aaak

aaak

aaak

lll

aK, L

,,,

,,,2

,,,1

21

,

...

............:

...

...

...

,

21

22212

12111

(11)

където K={k1, k2, ..., km}, L={l1, l2, ..., ln}, за mi 1 , и Ranj ljki ,:1 .
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 За индексираните матрици (ИМ) A=[K, L, {
ji lka , }], B=[P, Q, {

sr qpb , }]

дефинираните операции за събиране и умножение са аналогични на обичайните

матрични операции, както и на други специфични операции.

1.8. Метод на интеркритериалния анализ.

Методът на интеркритериалния анализ е представен за първи път в [30].

Той се базира на два математически формализма - апарата на индексираните

матрици за обработка на масиви от данни с различни размерности, и

интуиционистки размитите множества като математически инструмент за

третиране на неопределеността.

Нека M е индексирана матрица, конструирана по следния начин:

nlkm

njljkj

nilikii

nlk

OCmOCmOCmOCm

OCOCOCjOCj

OCOCOCOCi

OCOCOCOC

nlk

aaaaC

aaaaC

aaaaC

aaaaC

OOOO
M

,,,,

,,,,

,,,,

,,,,1

1

.........

.........

.........

.........

.........

1

1

1

11111

(12)

където за всяко p, q (1 ≤ p ≤ m, 1 ≤ q ≤ n):

Cp е критерий;

Oq е обект;

aCp,Oq е оценката на q-тия обект срещу p-тия критерий.

Всяка такава оценка се определя като реално число или друг обект, който

е съизмерим спрямо релация R с останалите a-обекти, така че за всяко i, k, l е

определена R(aCi,Ok, aCi,Ol). Нека R е дуалната релация на R в смисъл, че ако R е

удовлетворена, то R не е удовлетворена и обратно. Например, ако „R“ е


[…]


27 държави членки, като са разбити в четири категории: микро, малки, средни и
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големи предприятия. Математическият формализъм, използван за разкриване на

тези зависимости, по-специално наречени тук ‘положителен и ‘отрицателен

консонанс’, е новаторски подход в подкрепа на вземането на решения, наречен

„интеркритериален анализ”, който се основава на теоретичните основи на

интуиционистки размити двойки и метода за пресмятане с индексни матрици.

Предложеният подход може да бъде полезен в процеса на вземане на решение и

определяне на политика, и може да бъде интегриран без проблем и

допълнително разширен до други свързани области и проблеми на приложение,

където има смисъл да се търсят корелации между множество икономически и

други показатели.

Тук отбелязвам, че интуиционистки размитият триъгълник за

интерпретиране, показан на Фигура 3.10, е специфично за ИРМ графично

тълкуване на ИРМ. Триъгълникът е част от равнината на Евклид, с върхове

точките (0, 0), (1, 0) и (0, 1), които представляват съответно пълна

неопределеност, пълна истина и пълна лъжа като граничните стойности, с които

елементите на ИРМ могат да бъдат оценени. Хипотенузата съответства на

графичното тълкуване на интервала [0, 1], и принадлежащите му точки са

елементи на класическо размито множество.

Фигура 3.10. Интеркритериални резултати по отношение на вида предприятие
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Фигура 3.11. Интеркритериални резултати по отношение на корелациите

между икономическите показатели

Настоящото изследване анализира данните за микро, малки, средни и

големи икономически субекти в ЕС27, съгласно оценката по четири

икономически показателя (критерии). Използваният метод за анализ на

множествата от данни е новаторски подход за подкрепа при вземането на

решение, наречен „Интеркритериален анализ”. Резултатите са с двойно

приложение: те очертават корелациите между икономическите показатели на

тези четири равнища на икономическото предприятие, като по този начин

потенциално предоставят нови знания и разбиране, и също допринасят за

разработването на някой аспекти от методологията на интеркритериалния

анализ.

3.9. Интеркритериален анализ на кредитоспособността на МСП.

В статия [9*] е използван интеркритериален анализ, като подход за

разкриване и идентифициране на зависимостите между различни критерии и

субективните характеристики на МСП. Тук е въведено множество от данни,

които се използват при изчислителните процедури на интеркритериалния анализ,

разработен от Мавров, [77], и като резултат се получават две таблици (Таблици

3.14 и 3.15), които представляват интуиционистки размити двойки, като дават

положителен консонанс, отрицателен консонанс или дисонанс, като свързват

всяка двойка с критерии за оценка. Тук интерес представляват двойки с най-висок

положителен консонанс, дефиниран като определена корелация между двойка
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критерии, а отрицателен консонанс представлява определена липса на корелация,

а дисонанс – неопределеност. Очевидно, по основния диагонал всички стойности

на консонанса са 1.00, 0.00, т.e. в Таблица 3.14 са 1.00 и в Таблица 3.15 са 0.00,

тъй като всеки критерий се корелира със себе си перфектно.

Таблица 3.14. Части на множеството на ИРМ интеркритериална двойка

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15)

(1) 1.00 0.76 0.73 0.53 0.67 0.53 0.38 0.33 0.29 0.58 0.42 0.53 0.20 0.29 0.36

(2) 0.76 1.00 0.98 0.56 0.56 0.44 0.31 0.27 0.29 0.64 0.47 0.56 0.16 0.24 0.20

(3) 0.73 0.98 1.00 0.53 0.53 0.44 0.33 0.27 0.29 0.67 0.49 0.58 0.18 0.27 0.22

(4) 0.53 0.56 0.53 1.00 0.73 0.51 0.29 0.36 0.31 0.49 0.42 0.42 0.13 0.22 0.33

(5) 0.67 0.56 0.53 0.73 1.00 0.44 0.31 0.38 0.31 0.42 0.40 0.36 0.22 0.27 0.40

(6) 0.53 0.44 0.44 0.51 0.44 1.00 0.62 0.67 0.62 0.53 0.44 0.40 0.27 0.33 0.42

(7) 0.38 0.31 0.33 0.29 0.31 0.62 1.00 0.53 0.51 0.53 0.51 0.51 0.56 0.49 0.71

(8) 0.33 0.27 0.27 0.36 0.38 0.67 0.53 1.00 0.56 0.42 0.51 0.36 0.36 0.33 0.44

(9) 0.29 0.29 0.29 0.31 0.31 0.62 0.51 0.56 1.00 0.38 0.40 0.27 0.24 0.24 0.38

(10) 0.58 0.64 0.67 0.49 0.42 0.53 0.53 0.42 0.38 1.00 0.69 0.80 0.42 0.44 0.42

(11) 0.42 0.47 0.49 0.42 0.40 0.44 0.51 0.51 0.40 0.69 1.00 0.69 0.47 0.42 0.49

(12) 0.53 0.56 0.58 0.42 0.36 0.40 0.51 0.36 0.27 0.80 0.69 1.00 0.49 0.47 0.49

(13) 0.20 0.16 0.18 0.13 0.22 0.27 0.56 0.36 0.24 0.42 0.47 0.49 1.00 0.87 0.67

(14) 0.29 0.24 0.27 0.22 0.27 0.33 0.49 0.33 0.24 0.44 0.42 0.47 0.87 1.00 0.58

(15) 0.36 0.20 0.22 0.33 0.40 0.42 0.71 0.44 0.38 0.42 0.49 0.49 0.67 0.58 1.00

Таблица 3.1Части на ИРМ интеркритериални двойки

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15)

(1) 0.00 0.24 0.27 0.42 0.31 0.33 0.40 0.29 0.49 0.27 0.36 0.24 0.31 0.36 0.38

(2) 0.24 0.00 0.02 0.40 0.42 0.42 0.47 0.36 0.49 0.20 0.31 0.22 0.36 0.40 0.53

(3) 0.27 0.02 0.00 0.42 0.44 0.42 0.44 0.36 0.49 0.18 0.29 0.20 0.33 0.38 0.51

(4) 0.42 0.40 0.42 0.00 0.20 0.31 0.44 0.27 0.42 0.36 0.36 0.36 0.38 0.42 0.36

(5) 0.31 0.42 0.44 0.20 0.00 0.40 0.49 0.22 0.44 0.40 0.36 0.40 0.31 0.36 0.36

(6) 0.33 0.42 0.42 0.31 0.40 0.00 0.16 0.09 0.16 0.18 0.20 0.24 0.24 0.31 0.18

(7) 0.40 0.47 0.44 0.44 0.49 0.16 0.00 0.04 0.13 0.18 0.13 0.18 0.09 0.16 0.07

(8) 0.29 0.36 0.36 0.27 0.22 0.09 0.04 0.00 0.02 0.13 0.02 0.18 0.09 0.20 0.04

(9) 0.49 0.49 0.49 0.42 0.44 0.16 0.13 0.02 0.00 0.29 0.20 0.38 0.18 0.27 0.27

(10) 0.27 0.20 0.18 0.36 0.40 0.18 0.18 0.13 0.29 0.00 0.07 0.04 0.20 0.22 0.24

(11) 0.36 0.31 0.29 0.36 0.36 0.20 0.13 0.02 0.20 0.07 0.00 0.04 0.09 0.18 0.16

(12) 0.24 0.22 0.20 0.36 0.40 0.24 0.18 0.18 0.38 0.04 0.04 0.00 0.11 0.13 0.20

(13) 0.31 0.36 0.33 0.38 0.31 0.24 0.09 0.09 0.18 0.20 0.09 0.11 0.00 0.00 0.02

(14) 0.36 0.40 0.38 0.42 0.36 0.31 0.16 0.20 0.27 0.22 0.18 0.13 0.00 0.00 0.07

(15) 0.38 0.53 0.51 0.36 0.36 0.18 0.07 0.04 0.27 0.24 0.16 0.20 0.02 0.07 0.00
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Фигура 3.12. Графики на точките, които остават за интуиционистки размити

двойки на интеркритериални консонанси

В допълнение, след скорошните изследвания в теорията на

интеркритериалния анализ, получените резултати могат да бъдат представени

графично, чрез използване на интуиционистки размит интерпретационен

триъгълник, показан на Фигура 3.12.

Накрая, липсата на положителен консонанс между субективните критерии

(видно от Таблици 3.14 и 3.15) също е резултат за оценка, с изключение в

настоящия момент. В допълнение, увеличаването на интервала за оценка, напр.

чрез прецизиране на десетичното делене ще осигури по-точно дискретизиране

между обектите, като се оценяват и критериите.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд е посветен на прилагането на иновативни,

интелигентни техники за анализ на процесите на финансиране на малкия и

среден бизнес. Приложени са най-новите достижения в областта на

проектирането на високо ефективни алгоритми за обработка на данни.

Използваните интелигентни техники изискват обработката на големи потоци

данни, позовавайки се на цялата достъпна информация за наблюдаваните

процеси.

В дисертационния труд за целите на анализа са използвани математически

средства за моделиране, като е избран за най-подходящ апарата на Обобщените

мрежи (ОМ). Друг подход, който е използван в дисертационния труд е

интеркритериалният анализ, които се основава на два математически

формализма: алгебричният апарат на индексираните матрици (ИМ), когато се

налага прилагането на алгебрични операции над матрици с различни размер и

интуиционистки размити множества (ИРМ), като математически инструмент за

третиране на неопределеността.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването

на числен и експериментален подход. Численият подход е използван при

реализацията на алгоритмите посредством компютърно изчисляване на

интелигентните методи за анализ на процесите на финансиране на малкия и

среден бизнес. Експерименталният подход е използван при събирането на данни

от наблюдения на показатели, характеризиращи процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес.

В списъка на публикациите по дисертационния труд, са включени девет

статии, от които две глави от книги в поредицата - In: Modern Developments in

Fuzzy Sets, Intuitionistic Fuzzy Sets, Generalized Nets and Related Topics, с

редактори K. Atanassov, M. Baczynski, J. Drewniak, J. Kacprzyk, M. Krawczak, E.

Szmidt, M. Wygralak, S. Zadrozny (Eds.), две статии в списание Notes on

Intuitionistic Fuzzy Sets и пет статии в трудове на международни конференции.
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Резюме на получените резултати

В резултат от проведените изследвания, представени в настоящия

дисертационен труд, са постигнати следните научни, научно-приложни и

приложни резултати:

1. Направено е систематизиране на съществуващия инструментариум за

финансиране на малкия и среден бизнес, чрез инициативата JEREMIE.

2. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

механизма, според който функционира първото ниво на банкова институция за

финансиране на малкия и среден бизнес.

3. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

ефективността на вътрешните финансови структурни звена на различните банки,

като нива на йерархията за вземане на решения.

4. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес, чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

различни видове хибридни кредитни продукти.

5. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

данните за микро, малките, средните и големите икономически субекти в ЕС-27,

оценени по различни икономически показатели.

6. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

механизма на финансиране от бюджета на ЕС на малкия и среден бизнес.

Насоки за бъдещи изследвания

Получените в дисертацията резултати са приложими за решаването на по-

широк кръг задачи, свързани с анализа на процесите на финансиране на малкия и

среден бизнес. Това би могло да бъде насока за бъдещи изследвания, които ще

доведат до обогатяване на изследваната научна област.
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