## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Тая Колева Пенчева
Институт по биофизика и биомедицинско инженерство –
Българска академия на науките

относно дисертационен труд за придобиване на **образователната и научна степен „доктор“**

Научна област: **4. Природни науки, математика и информатика**

Професионално направление: **4.6. Информатика и компютърни науки**

Докторантска програма: **Информатика**

Автор на дисертационния труд: **Георги Лазаров Шахпазов**

Тема на дисертационния труд: **„Интелигентни техники за анализ**

**на процесите на финансиране на малкия и среден бизнес“**

Със Заповед № 263/31.10.2019 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) към БАН съм избрана в състава на Научно жури за защита на дисертационен труд на докторанта **Георги Лазаров Шахпазов** за придобиване на образователната и научна степен **„доктор“**.

Като член на научното жури съм получила:

1. Дисертация за придобиване на образователната и научна степен **„доктор“**.
2. Автореферат на дисертацията.
3. Копия от публикациите по дисертацията.
4. Справка от Георги Шахпазов за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ за придобиване на образователната и научна степен **„доктор“**.

Дисертационният труд на Георги Шахпазов е в обем от 157 страници, представен на английски език, което е допустимо от Правилника на Института за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ). Дисертационният труд е съставен от увод, три глави, заключение, формулирани приноси, списък с 9 публикации по дисертационния труд, декларация за оригиналност на резултатите и библиография със 110 заглавия. В представения вид, дисертационният труд отговаря на специфичните изисквания, определени в чл. 27(2) от Правилника на Министерски съвет за прилагане на ЗРАСРБ.

**Целта** на дисертационния труд е да бъдат анализирани процеси на финансиране на малкия и среден бизнес чрез приложение на съвременни парадигми от областта на интелигентните системи.

За реализиране на **целта** на дисертационния труд са поставени следните **задачи**:

1. Да се направи систематизиране на съществуващия инструментариум за финансиране на малкия и среден бизнес, чрез инициативата JEREMIE.
2. Да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма, според който функционира първото ниво на банкова институция за финансиране на малкия и среден бизнес.
3. Да се приложат интелигентни техники за анализ на ефективността на вътрешните финансови структурни звена на различните банки, като нива на йерархията за вземане на решения.
4. Да се приложат интелигентни техники за анализ на различни видове хибридни кредитни продукти, които да са подходящи за нуждите на малкия и среден бизнес.
5. Да се приложат интелигентни техники за анализ на данните за микро-, малките, средните и големите икономически субекти в ЕС-27, оценени по различни икономически показатели.
6. Да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма на финансиране от бюджета на ЕС на малкия и среден бизнес.

Считам поставената цел за **актуална**, а формулираните задачи предполагат възможност за приложение на получените резултати в практиката при процеси на финансиране на малкия и среден бизнес.

В представения списък с публикации по темата на дисертационния труд са включени 9 публикации, всички в съавторство. От тях 7 са реферирани в световноизвестни бази данни, но без данни за импакт фактор или SJR, и 2 са в тематични сборници. Прави впечатление, че най-новата публикация по дисертационния труд е от 2016 г., но пък е представена справка за 14 цитирания, което е добър атестат за актуалността на темата на представената дисертация и постигнатите резултати.

Представеният автореферат на дисертацията е в обем 41 страници на български език и 35 страници на английски език. Той отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, в т.ч. целта и задачите, както и тяхното изпълнение и приносите от това изследване. Поради фактът, че дисертационният труд е на английски език, представеният автореферат на английски е по-добре издържан стилово, докато вариантът на български език е много близък до „машинен“ превод.

Към дисертационния труд и автореферата имам следните по-критични бележки:

1. Правилният термин на английски език за индексирани матрици е *index matrices*, а не *indexed matrices*.
2. Считам за несъразмерно представянето на основните математически методи в първата въвеждаща глава – около 15 стр. за апарата на обобщените мрежи и по едва 1-2 стр. за интуиционистки размити множества, индексирани матрици и подхода на интеркритериален анализ, обект на приложение в изследванията по дисертационния труд.
3. Считам, че конкретизирането на формулираните приноси би представило в по-добра светлина постигнатите резултати.

4. Към дисертационния труд имам и следните конкретни забележки: 1) в заглавието на дисертацията *enterpises* следва да е *enterprises* (грешката е дублирана и в автореферата на английски език); 2) фигура 1.1 е на български език; 3) има доста непълни изречения както в дисертацията, така и в авторефератите; 4) матрицата в ур. (15) следва да е с размерност $m \times m$ , а не $q \times q$ ; 5) в автореферата на български език има доста правописни грешки; 6) в автореферата на български език има цитирани източници с номера, по-големи от 110 (колкото е техният брой в дисертационния труд), което вероятно означава некоректно цитиране и на другите източници в автореферата, и др.

Въпреки изказаните критични бележки, приемам формулираните приноси като отражение на представените в дисертационния труд резултати и считам, че приносите могат да бъдат разглеждани като научни и научно-приложни. Отчитам като положителен фактът, че докторантът счита за възможна практическата реализация на разработените обобщено-мрежови модели. Също така в резултат на своите изследвания докторантът определя интеркритериалният подход като полезен в процеса на вземане на решение при процесите на финансиране, който може да бъде интегриран и допълнително разширен до други свързани области и проблеми на приложение, където има смисъл да се търсят корелации между множество икономически и други показатели.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд следва да бъдат отчетени изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на ИИКТ за неговото прилагане. Съгласно предоставената справка за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ, докторантът **Георги Шахпазов покрива**, и дори **надхвърля** изискванията за придобиване на образователната и научна степен “доктор”, определени в Правилника на ИИКТ за прилагане на ЗРАСРБ.

Съгласно казаното по-горе, приемам, че **са изпълнени изискванията на ЗРАСРБ, както и на Правилника на ИИКТ за неговото прилагане, за придобиване на образователната и научна степен “доктор”**. Запознаването с представения дисертационен труд и публикациите, които дават публичност на получените резултати, анализът на тяхната значимост и съдържащите се в тях приноси, ми дават основание да изкажа своята **положителна оценка** и да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждането на **Георги Лазаров Шахпазов на образователната и научна степен “доктор”** по професионално направление **4.6. Информатика и компютърни науки**, докторантска програма **Информатика**.

02.12.2019 г.
София

Подпис:...

(проф. д-р Таня Пенчева)

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**